- ψηφίζεσθαι περὶ τῶν πραγμάτων.* cur adhibenda sit, pluribus Aeschines exponit I, 73 sqq. maxime 90 sq. adscribens in fine: *ἐνρίσκειται ἡ ἀλήθεια ἐκ τῶν εὐλόγων.* — 3. *Niava* in silva — incubuit, Quint. IV, 2, 43 hanc fabulam pluribus enarrat: 'ut in tragoediis, quom Teneor Ulixem reum facit Niavis occisi dicens inventum eum in solitudine iuxta examine corpus iuncti cum gladio oriento, non id modo Ulixes respondet, non esse a se id factum admissum, set sibi nullas cum Aince inimicitias fuisse, de laude inter ipsos certatum: deinde subiungit, quo modo in eam solitudinem venerit, tacentem exanimem sit conspicuus, gladium e vulnere extraxerit, his subtextur argumentatio'. cf. Ladewig Anal. scen. p. 23. Ribbeck trag. lat. reliq. 292, uterque dissentit a Welckero, qui Trag. 953 Quintiliano fidem non habet ex tragoediis haec petita dicenti. — 5. e corpore solius cod. a fide recepti ut consuetudini Cornificii magis conveniens. 7. videat optimorum librorum lectio non magis servanda erat quam Cic. Inv. I, 16 extr. 'expositum videtur' quod lapsu calami praestantissimos codices occupavit. — 9. de facto e. c. haec verba incommode interpellat emutationes committas, 'hic conjectura verum quaeritur: ex eo constitutio causae conjecturalis nominatur' tanque leguntur supra 3. — 10. ex scripto veram esse lectionem docent loci 18, 10; 19, 13; 25, 3. Cic. Inv. II, 116 has partes legitimae constitutionis separat a statibus, atque appellat controversias, quae in scripto versantur; sunt quinque: 'ex ambiguo ex scripto et sententia ex contrariis legibus ex rationatione ex definitione.' duas postremas omittit de or. I, 140, II, 110, Partit. 107 et Top. 95, ubi quodam modo transit ad veridicam Cornificii rationem, quom ait: 'quomam lege firmitus in controversiis disceptandis esse nil debet, danda est opera, ut legem adutricem et testem adhibeamus, in qua re alii quasi status existunt novi, qui appellantur legitimae disceptationes.' eodem numero et ordine Au. Seg. 151, 15 sqq. has partitiones leg. const. tractat; Quint. autem quattuor ex scripto controversias novit. (VIII, proem. 10) 'quae aut scripti et voluntatis aut rationativae (rationationis?) aut ambiguitatis aut legum contrariarum specie continentur.' 14. si lex sit — in nave. haec quasi per parenthesin illata sunt, hoc modo ad ipsum factum natamque ex eo controversiam spectat; qua re lectione 'sit lex' hant opus erat, nec ex Augustano reponendum 'quidam perterriti'; utrumque placuit Schützio. ceterum apud Hermog. π. στασ. 15, 6 res eadem alteri iuncta invenitur: *ὁ ἀποκήρυκτος μὴ μετεχέτω τῶν πατρῶων καὶ ὁ ἐπιμείνας χειμαζομένην νηὶ δεσπότης ἔστω τῆς νεώς: ἀποκήρυκτος ἐπιμείνει χειμαζομένην νηὶ καὶ εἴργεται ἀντὴς οὐσίας πατρῶας,* ut constitutio fiat legitima ex contrariis legibus, pluribus ea illustrant *ἀντινομία* I. c. 57, 6.
- 18, 2, haec const. — sententia inepta repetitio est, nata, ut videtur, ex indice marginali, nec aliter statuimus de 18, 9, 17; 19, 11; 21, 9, tales indices desunt in §§ 24, 25, ubi, si antea ipsius scriptoris consilio additae essent, non desiderarentur. — 3. haec pars de contrariis legibus tractatur a Cic. Inv. II, 144 sq. Quint. VII, 7, 1 et Hermog. π. στασ. 15, 4, qui docet leges inter se non nisi *κατὰ περίστασιν* pugnare posse;

adseribit Syrianus IV. 264. 10 *ὁμολόγηται* — ὡς οὐκ ἂν σταταίη πολιτεία, ἐν ἧ φύσει ἐναντίου ἀλλήλοις εἶσιν οἱ νόμοι· πῶς γὰρ κατὰ τὸν Δημοσθένη τὰ αὐτὰ κύρια καὶ μὴ κύρια ἔστιν εὐρεῖν; εἰ γὰρ ἑκάτερος τῶν ἀγωνιζομένων τὸν ἐναντίον προΐσχηται (sc. προΐσχηται) νόμον, οὐχ οἰὸν τε τοὺς δικαστὰς εὐορκον θέσθαι τὴν ψῆφον. locum ex oratione deperdita respici suspicatur Walz. nobis Syrianus lapsu calami aut memoriae videtur *Δημοσθένη* pro *Ἀλσχίνην* scripsisse. cf. III, 37 sq. etsi Demosth. quoque docet, cur contrariae leges ferri nequeant XXIV, 34, 62, 64. — 6. in contione oratorem habere cf. Rein Crim. d. R. p. 623; de angurum nominatione loquitur Cic. Phil. II, 4, leg. agr. II, 18, Brut. I. — 11. res in unam sententiam scripta — significat apud Cic. Inv. II, 116 contractum sic: 'ex ambiguo — nascitur controversia, quom quid senserit scriptor, obscurum ex eo, quod scriptum duas plurisve res significat.' itaque 'scriptum' nostro loco illinc in optimis libris adhaesit: Schütz vero offendens in re, quae sententias significet, ulens sanasse sibi videbatur corrigendo: 're in unam — scriptum', non ille admiratus. Cornificium dicere IV, 67 'significatio est res, quae plus in suspitione relinquit quam positum est in oratione.' pariter 'res in unam sententiam scripta' est = scriptum in unam sententiam. 12. hoc modo. exemplum idem invenitur apud Cic. l. c. argutiora offert Hermog. π. στασ. 15, 63 et scholia IV, 273, 843. — 13. impudentissima interpolatione factum est Tullius ex filius et uxori nomen Terentiae additum, eo opinor consilio, ut indocti esse Ciceronis librum ei tributum facilius crederent cupidisque emerent. at hic scriptor in fictis causis nomina non adseribit. 15. quae volet Cic. Inv. II, 120 pro muliere pugnat: 'in hac causa, in qua de vasis argenteis quaeritur, possit mulier dicere nihil attinuisse adscribi 'quae volet' si heredis voluntati permetteret: eo enim non adscripto nihil inesse dubitationis, quin heres, quae ipse vellet, daret: amentiam igitur fuisse, quom heredi vellet cavere, id adscribere, quo non adscripto nihilo minus heredi caveretur.' 17. debere dicit omisso pronomine inde pendente, ut apud Cic. Inv. II, 116.

19, 1. De legibus Appuleiis non perlatis vid. Cic. de Leg. II, 6. 21 quod hanc legem frumentariam attinet, qua quinae partes sextae assis in modios singulos pretium constituebantur cf. Mommsen Trib. 180. Drum. Gesch. Rom. II, 238. — 2. Q. Caepio hic, qui 654 u. c. quaestor erat, bene distinguatur ab altero, cuius mentio infra fit, (22, 9) consule u. c. 648. cf. Orelli Onom. Tull. p. 540 sqq. — 5. ferat praesenti tempore indicatur, senatum non expectasse Saturninum eo temeritatis processurum. ea facere sc. ferenda, videri pro visum iri significat iam promulganda quidem lege laedi a Saturnino rem publicam, senatum tamen expectare eum a ferenda destitutum. 6. intercedere supple 'coeperunt'. 7. sitellam detulit Liv. XXXV, 3 sitella adlata est, ut sortirentur. Cic. N. D. I, 106. ut — Ti. Gracchum cum videor — videre de M. Octavio deferentem sitellam. Plura dabit A. G. Becker (Marquard) Antiqu. Rom. II, 3, 131. Wunder in Praef. ad Var. lectt. ex

cod. Erf. p. CLVIII. s. contra S. C. hoc totum emblemata deest in solis ut, S. C. in omnibus libris si contra relinquatur, molestus existit pleonasmus, adverbium enim nil facit ad 'intercedentibus' illustrandum, adversus rem p. recte habet, etsi cum ferre coniunctum editoribus iure displicent nam hoc ait Ernesti 'esse quid adversus remp. cerni non potest, actio modo cernitur.' igitur ex eodd. *h'²q²* recepi 'facere', ex quo per compendium (ferre) nasci potuit alterum verbum. 11. vocabulum enim definitur, refer haec ad superiora 'ea est huius modi', miretur h. l. lector attentus, nemini olim displicuisse volgatam 'quom quaeritur quid sit innumere maiestatem' in qua erat et inanis circuitio et deerat ad ipsam Saturnini ac Caeponis causam relatio. de definitione in univ-ersum cf. Aristot. 1, 13, 9. Hermogenis descriptio ὄρον 11, 6 refellitur 22 a Syriano 475 sq. aput Lysiam exemplum est XIV, 5. — 13. ex translatione, hic suffleat praeter ea, quae infra ad 11, 18 adferemus, laudare Cic. Inv. II, 57 sqq. cum expl. Victorini p. 45, 11 sqq. ed. Or. Quint. V, 13, 7 sq. Hermog. π. στασ. 16, 3. Apsin. IX, 485, 26. — 14. tempus differendum. de hac re agit Gaius IV, 123. — 15. reus dicit. aput Cic. Caec. 8 ipsi indices translationem postulant. — Graeci in iudiciis, sic aput Demosthenem complures legimus orationes, in quibus rei exceptione utuntur, quamvis causa eorum plerumque talis esse videatur, ut Romano iudici nil probaturos fuisse existimem; e. g. vide or. XXXIV, XXXV, XXXVIII. Midiae translationem rejicit Demosthenes XXI, 25 sqq. Androtionis idem XXI, 21—29; Agorati Lysias XIII, 88. — 16. nos in iure civili plerumque utimur, iudiciis opponitur ius, non ius civile, deleatur ergo adiectivum, impridem a nobis reprehensum; set nescio qua nostra oscitantia nunc sine nota relictum, cf. Cic. Inv. II, 57: ita ius civile habemus constitutum, ut causa cadat is, qui non, quem ad modum oportet, egerit: qua re in iure plerumque vorsantur (translationes). — 17. in hac parte nos iuris civilis scientia invariabit. his verbis et incommodissime divelluntur membra coniuncta: 'nos in iure plerumque utimur, in iudiciis tamen non nihil, ut hoc modo' et inepta continetur sententia, per se enim intellegitur in actione qualibet legitima iuris civilis scientia invari litigantes, fortasse haec fluxerunt ex Cic. de or. I, 201: 'in rerum privatarum causis — depromenda saepe oratio est ex iure civili et ideo — oratori iuris civilis scientia necessaria est' qui illa verba in ordinem recepit, etiam alterum utimur adiecit, quo iam carere non posse videbatur oratio. — 18. accusetur quod unus Ernesto usurpatus Lipsiensis praebet (alibi indicativus est) toto h. l. habitu defenditur, praeterea usu scriptoris, cf. §. 25.

20. 1. quod vasa — sustulisse. exemplum valde tritum ac iam ab Aristotele adhibitum, cf. Rhet. 1, 13, 9. aput Hermog. π. στασ. 11, 13. definitionis non translationis explicandae causa affertur. 5. praetoriae exceptiones sunt. cf. Gai. IV, 116. Cic. Inv. II, 57 'praetoriis exceptionibus multae excluduntur actiones — 58 exceptiones postulantur et quodam modo agendi' (h. e. certo modo agendi, quem qui non sequitur, causa cadit) 'potestas datur.' ibi libris qui habent 'prae-

toris' et 'quonam modo' obtemperandum non fuit. ceterum exceptio praetoria non semper valuit ad omittendum iudicium. siquidem ait Cic. *Part.* 100 'ea fere generis eius sunt, ut quamquam in ipsum iudicium saepe delabantur, tamen ante iudicium tractanda videantur.' ergo § 90 legemus: 'quae etiamsi, antequam res in iudicium venit, aut certata aut diiudicata aut confecta sunt, tamen in ipsis iudiciis permagnum saepe habent pondus' volgo est 'confecta non sunt,' verba 'qui non quem ad modum oportet egerit' lectio *codd.* deteriorum et *E* ex *Inv.* I, 57 translata sunt, *cod.*  $\mu$  et veram et insiticiam habet lectionem, quo interpolator apertius deprehenditur. 9. ex ratiocinatione — occupatur. paulo aliter Cic. *23 Inv.* II, 148: ex *ratioe. n. contr.* quom ex eo, quod uspiam est, ad id quod nusquam scriptum est, venit. *Qu.* VII, 8, 3 hic status ducit ex eo, quod scriptum est id, quod incertum est, quod quoniam ratione configitur, ratiocinativus (status) dicitur. cf. *Hermog.*  $\pi.$  *στασ.* 14, 16, qui componit hoc genus cum eo, quod est *περὶ ὁητοῦ καὶ διανοίας.* 11. similitudine quadam occupatur. ut quasi propria fiat earum legum. iam apud *Anaxim.* 8, 9 invenitur *τὸ ὅμοιον τῷ γεγραμμένῳ νόμῳ* aliquot exemplis illustratum. vide praeterea Cic. *de or.* I, 240: 'Galba — multas similitudines adferre multaque pro aequitate contra ius dicere.' *Brut.* 143 in *L. Crasso* oratore laudatur 'quom de iure civili, quom de aequo et bono disputaretur, argumentorum et similitudinum copia'. in volgata lectione: 'similitudinem quandam aucupatur' et res inepte dicitur ipsa leges quae-rere et verbum aucupandi prave adhibetur de legibus iam ad usum causae conversis, neque apte cohaeret cum 'ab aliis legibus'. 12. lex est. retinui 'est', quo nequit oratio carere: facile elabebatur ante 'si.' praesertim si 'si' brevior scriptura nomini adhaeserat. si furiosus existet. inde a Schützio legitur 'escit', quamvis recte obloquente Ernesto 'profecto non necessarium est, auctorem — leges afferre voluisse secundam Latinitatem priscam'. legem commemorat etiam Cic. *Tusc.* III, 11. in causa *Malleoli* (de qua vide *Liv.* ep. 68. *Oros.* V, 16) a fratre afferri poterat, ut ei tamquam furioso abiudicaretur testamenti factio. 13. et lex — profluentem. Schütz recte indicare videtur, quom haec adnotat: 'quid ista lex ad rem, de qua quaeritur, an parricida damnatus in carcere testamentum facere possit? manus interpolatorum hic grassatas esse magis etiam prodit *cod.* *Aug.* in quo legitur: 'obvolutus corio lupino inposito gallo simia serpente devehatur' etc. totam denique legem hic ab aliena manu adiectam esse confirmat Cic. *de Inv.* II, c. 50 (148), ubi tres tantum leges in eadem causa afferuntur'. addere poterat ex *Inv.* I. c. verba notata videre esse ducta, legitur enim illic: 'ei statim — lignae soleae in pedes indutae sunt, os autem obvolutum est folliculo et praeligatum; deinde est in carcerem deductus, ut ibi esset tantisper, dum *Culeus*, in quem coniectus in profluentem deferretur, compararetur'; praeterea ipsam *Inv.* II, 149 interpolatione foedatam esse, includendaque ista: 'et quae hunc ipsum supplicio eius modi afficiunt et' ut relinquatur: 'hic certa lex — nulla profertur, set ex ceteris legibus (sic *cod.* *Erf.*) quae — habuerint testamenti faciendi potestatem.' 15. paterfamilias — esto.

gai. II, 221: 'olim licebat totum patrimonium legatis atque libertatibus erogare neque quidquam heredi relinquere praeterquam iuane nomen heredis, idque t. XII lex permittere videbatur, qua cavetur, ut quod quisque de re sua testatus esset, id ratum haberetur.' hanc legem proferebant defensores testamenti: 'contra frater contendisse videtur, Malleolum intestatum esse mortuum, quippe qui tanto scelere commisso testamenti faciendi potestatem amisisset, itaque adtulisse legem tertiam: si paterfamilias intestatus — esto'. qui suos non fuisse exceptos per se constat, agique de testatoribus, quibus non essent sui. 19. in pedibus constructione insolitum, ad sententiam supervacuum notavimus; iam apud Cic. Inv. (I, 148) vide, num non geassata sit interpolatio et non nisi ea gemina haberi debeant, quae sine unis appono: 'ei statim [quod e fugiendi potestas non fuit] lignae soleae [in pedes] inditae sunt.' nostro loco inductae tenendum optimorum codd. auctoritate, neque in verbi repetitione offendemus 'inductae sunt' — 'ductus est' qualia Cornif. non vitat, cf. I, 26 'ut docendi causa in hac potissimum causa consistamus.'

21. 22. iuridicialis constitutio. ea apud Cic. Inv. I, 14, II, 62 cum negotiali subiungitur generali constitutioni, non recte, si quid video; ait enim: 'iuridicialis est in qua aequi et recti natura, praemi aut poenae ratio quaeritur; negotialis est in qua quid iuris ex civili more et aequitate sit, quaeritur.' et altero loco: 'negotialis est, quae in ipso negotio iuris civilis habet implicatam controversiam — iuridicialis est in qua aequi et iniurii natura et praemi aut poenae ratio quaeritur.' cur, quaero, in iuridiciali constitutione desunt implicatae controversiae? qui autem hoc ex Hermagora derivare velit, dividente scilicet λογικὴν στάσιν in πραγματικὴν et δικαιολογίαν, ab Hermogene II, 5 discat, quid sit πραγματικὴ: ἀμφισβήτησις περὶ πράγματος μέλλοντος, εἰ δεῖ γενέσθαι τὸδε τι ἢ μὴ γενέσθαι, congruit ergo cum deliberativa, quam constitutionem non esse ostendit Cicero Inv. I, 12 — 14: ut eum nomina Hermagorea retinuisse, set definitiones mutasse pateat; etsi Part. 106, tamen coninetionem quandam negotialis constitutionis cum deliberativa causa monstrat: 'disceptationes eae, quae in his controversiis oriuntur, quae sunt certis personis et temporibus notatae, fiunt rursus infinitae detractisque temporibus et personis rursus ad consultationis formam rationemque revocantur.' 14. una absoluta altera adsumptiva nominatur, differentiam similiter explicatam vide Cic. Inv. I, 15, etiam Quint. VII, 4, 3 'defensio longe potentissima est, qua ipsum factum, quod obicitur, dicitur honestum esse — partem hanc vocant Hermagorei κατ' ἀντίληψιν' (cf. Hermog. π. στασ. 12, 15) 'ad intellectum id nomen referentes, Latine ad verbum translata non inveno, absoluta appellatur — alterum est defensionis genus, in quo factum per se improbable adsumptis extrinsecis auxiliis tuetur, id vocant κατ' ἀντίθεσιν' (cf. Hermog. π. στασ. 12, 19) 'Latine hoc quoque non ad verbum transferunt, adsumptiva enim dicitur causa.' 17. mimus quidam — scena. infra II, 19 discimus, hunc mimum propterea damnatum esse; nimirum hic, ubi magis etiam, quam

in iudicio homines notos sumere odiosum est (cf. Cic. p. S. Rose. 47) non licebat homini vili et ignobili nobilissimum civem nominare.

22. 1. scripta. h. e. tragoediae. extraria re. de hae forma conf. Doederlein Synon. IV, 277. — 5. translatio eriminis a Cic. 25 Inv. I, 15 relatio eriminis appellatur, ea causa, suspicor, ne translatio confunderetur cum constitutione translativa. 6. postulat ignoscisci omisso pronomine personali, ut IV, 20, qui postulant ignosci, et apud Cic. I. c. 'consulto peccasse reus se confitetur et tamen ut ignoscatur, postulat.' 8. dividitur in fortunam imprudentiam necessitatem. pro fortuna Cic. I. c. casum ponit. totam iuridicalem constitutionem idem his verbis complectitur de or. II, 106: 'iure omnia defenduntur, quae sunt eius generis, ut aut oportuerit aut licuerit aut necesse fuerit aut imprudentia aut casu facta esse videantur.' 9. de Caepionis calamitate cf. Liv. epit. 67. Cic. de or. II, 197 sqq. et ut hic, Brut. 135: 'Q. etiam Caepio — cui fortuna belli erimini, invidia populi calamitati fuit.' imprudentiam. simile exemplum addfertur a Quint. (VII, 4, 14) 'ignorantiae, ut si quis fugitivo stigmata scripserit, eoque ingenio iudicato neget se liberum esse eum scisse.' 11. cui frater esset, pro quo malim 'cuius f. e.' fortasse ab interprete adiectum est. ne quis crederet alienum hominem aperuisse testamentum. 12. necessitudinem Quint. eodem exemplo illustrat I. c. 'ut quom miles ad comaeus diem non adfuit et dicit se fluminibus interclusum aut valetudine', diverso Cicero Inv. II, 98 et Hermog. 13, 12. — 14. deprecatio est — misereantur. Cic. Inv. I, 15 eadem fere sunt verba: Quint. VII, 4, 17 haec habet: 'ultima est deprecatio, quod genus causae plerique negarunt in iudicium nunquam venire: quin Cicero quoque pro Q. Ligario idem testari videtur quom dicit: causas, Caesar — posthac (pro Lig. 30) et cetera'. in iudicio deprecatio sane inutilis est, nisi addamus, nos ea uti nolle, quod monet Cic. Inv. II, 104 'parte eius generis, quom causam non in eo ut depreceris, constitueris, uti licebit' (sic legendum ex Erf. aliisque libris), sequiturque hoc praeceptum in or. p. Flacco § 26: 'in hoc ego reo ne quod perniciosum exemplum prodatur, pertimescam, in quo etiam si quid errasset, omnes boni connivendum esse arbitrarentur? quod quidem ego non modo non postulo, set contra, indices, vos oro et obtestor, ut totam causam — acerrime contemplerini.' talem deprecationem tribuit Hortensio Verr. II, 5, 2 'inperatorum penuriam commemorabit, tum deprecabitur a vobis, tum etiam pro suo iure contendet, ne patiamini talem inperatorem populo Romano Siculorum testimoniis eripi' at Flaccum ut defenderet, similibus artibus usus est, cf. initium orationis.

23. 1. in loco communi per amplificationem. communis locus a Cornificio non dicitur, nisi qui in alia causa a reo, in alia ab accusatore proferri potest (II, 9), at amplificatio solius accusatoris est. (II, 26, 47) videntur hic quoque interpolatori Ciceronis verba obversata esse Inv. II, 104: 'deinde augere beneficia licebit et indices per locum communem ad ignoscendi voluntatem deducere.' 3. ergo in iudicium non venit. cf. Cic. Part. 43 'quae motu animi et perturbatione facta

sine ratione sunt, ea defensionem contra crimen in legitimis iudiciis non habent, in liberis disceptationibus habere possunt' causa exponitur ab Anaxim. 78, 10. aut ad imperatorem et ab ipso scriptore non profectum set imperatorum demum aetate inculcatum esse in Praef. suspicati sumus adhibito Quint. VII, 4, 18 'in senatu vero et apud populum et apud principem — habet locum deprecatio.' imperatoris mentio non invenitur Cic. Inv. II, 105, neque infra II, 26. — 5. ex translatione criminis. Cic. Inv. I, 15: 'relatio criminis est, quom ideo iure factum dicitur, quod aliquis ante iniuria lacessierit' Qu. VII, 4, 8. 'in quo genere (const. iurid. adsumpt.) fortissimum est, si crimen causa facti tuemur, qualis est defensio Orestis Horatii Milonis. ἀντέγκλημα dicitur, quia omnis nostra defensio constat eius accusatione, qui vindicatur.' cf. Hermog. π. στασ. 13, 3. — 8. ex remotione criminis. diversam distinctionem remotionis tradit Cic. Inv. I, 15: 'rem. cr. est, quom id crimen, quod inferitur, ab se et ab sua culpa vi et potestate in alium reus removere conatur. id dupliciter fieri poterit, si aut causa aut factum in alium transferetur: causa transfertur, quom aliena dicitur vi et potestate factum; factum autem, quom alius aut debuisse aut potuisse facere dicitur.' Quint. cum Cornif. consentit, VII, 4, 13. 'interdum culpa in hominem relegatur, ut si Gracchus reus foederis Numantini, cuius metu leges populares tulisse in tribunatu videtur, missum se ab imperatore suo diceret: interim derivatur in rem, ut si is, qui testamento quid iussus non fecerit, dicat per leges id fieri non potuisse. hoc μετάστασιν dicunt.' exempla remotionis inveniuntur apud Lysiam XXII, 8 sq. Cic. in Vat. 16; Plin. Epp. III, 9, 12 minus huc facit. — 12. P. Sulpicium. completur hinc Vellei. narratio II, 19. iussu consulum: Q. Pompei, L. Sullae. 15. si quis ex testamento. exemplum plane convenit cum narratione Cic. de Fin. II, 55. — 16. ex comparatione. Cic. Inv. I, 15: 'comparatio est, quom [aliud] aliquod [alicuius] factum rectum aut utile contenditur, quod ut fieret, illud quod arguitur, dicitur esse commissum.' ibi inclusa a nonnullis eodd. recte ommissa, praeterea 'esse' post 'utile' excidisse videtur. 18. C. Popillius. Liv. ep. 65. 'L. Cassius consul a Tigurinis Gallis pago Helvetiorum, qui a civitate secesserant, in finibus Allobrogum cum exercitu caesus est: milites, qui ex ea clade superaverant — cum hostibus pacti sunt.' idem fere narratur a Cic. Inv. II, 72 quod a Cornif. set non nominato Popillio; adde de legg. III, 40. simile Mancini exemplum a Quint. affertur VII, 4, 12.

- 24, 3. accersitur maiestatis. Cic. de legg. III, 17 perduellio-  
 26 nis reum dicit. 10. non necessarium fuit cum deterioribus libris ad-  
 dere 'ratio est' praesertim quom infra redeat definitio: 'ergo, ut ostendi,  
 ratio ea est, quae continet defensionem.' 13. quae nisi interce-  
 deret, ne causa quidem esset. sic Cic. Inv. I, 18: 'ratio est quae  
 continet causam, quae si sublata sit, nihil in causa controversiae relin-  
 quatur.' ibidem leges: Orestes si accusetur matricidi nisi hoc dicat: iure  
 feci, illa enim patrem meum occiderat, non habet defensionem, qua re  
 omnis quoque controversia sublata est. 17. firmamentum quae-

rendum est, id est, quod continet accusationem. plane ex contrario Ciceroni Inv. I, 19 'firmamentum est firmissima argumentatio defensoris et potissima (sic optumus liber *k*, vulgo 'aptissima' aut 'appositissima' legitur) ad indicationem.' ad Cornificianam appellationem redit Part. 103 'rationem appellamus eam, quae adfertur ab reo ad recusandum depellendi criminis causa, quae nisi esset, quid defenderet, non haberet: firmamentum autem, quod contra ad labefactandam rationem refertur, sine quo accusatio stare non potest.'

25. 5. ex coniunctione firmamenti et rationis. accuratius sic Cornif. quam Cicero, qui (secundum *p*<sup>1</sup>, a quo veram scripturam servari et sequentia docent et Victorini scholia) omnia defensione rationis Inv. I, 18 'indicatio est' inquit 'quae ex infirmatione rationis nascitur controversia.' plenius iterum et rectius Part. 104 'rationum et firmamentorum contentio adducit in angustam disceptationem.' defensione aperte glossema est rationis, quod ne casu quidem recte habet; 'ratione defensionis' quod in *o* et cod. Gothano est, cur ferri nequeat, satis liquet.

9. reperta iudicatione — oportebit. cf. Part. 109, Top. 95: de or. II, 114. ubi Antonius narrat 'cum — accepto causae genere et cognito rem tractare coepi, nihil prius constituo, quam quid sit illud, quo mihi referenda sit omnis illa oratio, quae sit propria quaestionis et iudicii.' ipse Cic. Verr. II, 5, 2 eadem locutione utitur: 'quid agam, iudices? quo accusationis meae rationem conferam?' 12. praeterquam in 27 coniecturali constitutione. nam in ea, ut ait Cic. Inv. I, 19 'necesse est eandem esse quaestionem et iudicationem ut: 'factum est — non est factum — factumne sit' et (II, 111) 'simplex erit iudicatio et in quaestione ipsa continebitur' igitur etiam II, 15 requiritur talis sententiae conformatio: 'ex quibus quaestio eadem in coniecturali constitutione quae iudicatio.' 15. intentio — infitatio — iudicatio indoctorum lectorum causa appositi sunt indices, recte omittuntur apud Cic. Inv. I, 19 ubi noli tollere verba 'factum est — non est factum' respondentia superioribus I, 18 'non iure fecisti — iure feci.' 18. si plures erunt constitutiones — erunt. Cic. Inv. II, 102: 'quaedam genera causarum simpliciter ex sua vi considerantur, quaedam autem sibi aliud quoque aliquod controversiae genus adsumunt, qua re omnibus cognitis non erit difficile in unam quamque causam transferre, quod ex eo quoque (sc. ex uno quoque) genere conveniet' idem II, 110 'omnino — qui diligenter omnium causarum vim et naturam cognoverit, quom genere primum etiam forma casus intellet dissidere, ceteris autem partibus aptas inter se omnis et aliam in aliam implicatam videbit.' (locus vulgo et lectionis et interpunctionis vitio obscuratur.) exemplum huius rei suppeditat Miloniana, ubi primum constitutio iudicialis absoluta adhibetur: licuisse reo vitam contra Clodii insidias defendere; deinde hoc ipsum, a Clodio non a Milone insidias esse factas ex constitutione coniecturali probatur, postremo contendit orator iudiciali usus adsumptiva, etiam si res aliter haberet, tamen egregie de re publica Milonem Clodii interfectione meritum fuisse; itaque ante perorationem haec ponit: 'set iam satis

multa de causa: extra causam etiam nimis fortasse multa' (92). eo respiciens ridicule ineptit declamator de domo (32) 'intellego, pontifices, me plura extra causam dixisse, quam aut opinio tulerit aut voluntas mea, set hoc compensabo brevitatem eius orationis, quae pertinet ad ipsam cognitionem vestram.' quod autem coniunctionem constitutionum attinet, inultus est in ea exponenda Hermogenes π. σσσ. 22, 4 sqq. 33, 1 sqq. 38, 10 sqq. etc. 20. atomnes, ut proposui, est in simili loco infra III, 15. 'si separatim haec causa minus saepe tractatur, at in iudicialibus et in deliberativis causis saepe magnae partes versantur laudis aut vituperationis.'

26, 4. si quo tardius bene tuetur Halm Anal. Tull. 7 laudato Pompon. Dig. I, 2, 1. 26 'ut aliquo plures habereut' et Ulpian. ib. XIX, 2, 11, 2 'ne aliquo deterius faciat'.

## II.

1 27, 2. in quibus partibus officiis artis. haec lectione optimorum codd. coniungitur cum Cornificiana appellatione 'officiis' Ciceroniana 'partibus artis' (Inv. I, 9). Cornif. ut supra I, 3, sq. de causis, quas orator recipere debeat et de officiis oratoris loquitur. s. causarum tria genera sunt. male haec in editionibus separantur et plena interpunctione et maiore intervallo a verbis antecedentibus, quibuscum arte cohaerent. ait scriptor: de causis et officiis omnibus non potest uno tempore agi, igitur difficillima potissimum h. e. primo loco tractemus: ex causis autem difficillima est iudicialis, ex officiis difficillimum inventio, to. hoc et priore libro. ineptissimum est, quod sic priore libro dicit se id egisse, ut absolvet genus iudiciale, quod hoc demum libro absolvetur. duplex interpolatio in deterioribus codd. et edd. hunc locum obsedit, simplex in melioribus: haec constat verbis 'et priore' genuit autem recentiorem 'egimus quom — tractaremus quorum,' illud 'priore libro' praeterea contra usum scriptoris est, alibi usurpantis 'primo libro' (II, 1, 26. III, 16); altera interpolatio mendax est: de quinque enim officiis nondum egit C. set aget in hoc reliquisque libris. resectis istis pannis iam patet comparatio causae iudicialis et inventionis: illam hoc libro absolvet, haec quoque erit hoc libro propemodum absoluta; parvae enim partes Cornificio videntur genus deliberativum et demonstrativum, quae in tertium volumen transferentur.

2 28, 2. in primo libro inutile additamentum est, verbis enim 'ubi — incepimus' satis indicatur locus. 7. et partem constitutionis. quod volgo legitur 'et partes const.' significat in una causa plerumque plures partes status inveniri, quod et naturae rerum et scriptoris sententiae refragatur. 9. qua inventa — conferatur. in hoc brevi superio-

ris libri collectione Cornif. certo non posuit admonitionem bis iam paulo ante I, 25, 26 lectam. iniuria autem Schütz eiecit verba 'postea — accommodarentur' immemor videlicet verborum I, 27 'si plures — reperitur.' 11. esse causas conpluris, quom additur 'conpluris', certae causae dicuntur contra voluntatem auctoris, qui in universum de constitutionibus earumque cognatione agit. 13. quae ratio posset inventionis — accommodare, ut partes orationis ad inventionem, ita inventio ipsa ad constitutionem accommodatur, cf. I, 4, et III, 1. 'ad omnem iudicalem causam quem ad modum conveniret inventionem rerum accommodari.' 15. quas Graeci ἐπιχειρήματα appellant. cf. maxime Quint. V, 10, 1—19. — 15. docuimus ut 'docebimus' interpellat constructionem, omnia enim pendunt a 'relicuom videbatur esse ut ostenderemus.' 19. qui locus erat proximus de sex partibus orationis. index marginalis 'de sex part. or.' in causa fuisse videtur, ut adderentur ista 'qui locus erat proximus' (s. extremus), ne sententia hia-ret; in quo non attendit interpolator ad sensum vocabuli locus, qui non potest esse = pars orationis, set artificii (II, 50) aut sedes argumentorum (I, 4; Cic. Top. 8).

29, 1. et nimirum eam, quae difficilluma est, potissimum consideremus. quom statim pergat 'in causa coniecturali' commode omittitur 'coniecturalem' in optimis libris, 'quae prima' vero quamvis moleste abundans necessarium alieni videbatur, qui 'potissimum' quid esset, non intellexeret, cf. II, 1. — 3. idem docet Cic. Part. 121: 'narratio 3 accusatoris erit quasi membratim gesti negoti suspitiosa explicatio sparsis omnibus argumentis obscuratis defensionibus.' adde Quint. IV, 2, 54. exempla talis narrationis sunt apud Isocr. XVII, 3—24; Demosth. XIX, 9—63, Cic. p. Quint. 14 sqq. contra attenuationis Cic. p. Mil. 27 sqq. — 11. de probabili cf. laudata Speng. ad Anaxim. p. 154. — expedissee satis significat certum quoddam facinus, ut 'reo' addito non opus sit. 12. dividitur in causam et vitam, simplicior haec divisio quam Anaximennis 27, 23, a quo tria adiumenta τοῦ εἰκότος recensentur: φύσις (= πάθη) συνήθεια κέρδος, qua re, ut hoc obiter moneam, 28, 11 corrigendum τρίτον δὲ κέρδος· πολλάκις γὰρ διὰ τοῦτο τὴν φύσιν βιάσάμενοι καὶ τὰ ἦθη προσειλούμεθά τι πράττειν. Anaxim. κέρδος dicit, quod Cornif. causam, latiore sensu, neque eo, quem Isocrates usurpat, quom omnia omnes ἡδονῆς ἢ κέρδους ἢ τιμῆς ἔνεκα ait facere, XV, 217. Cicero autem, Inv. II, 16 omnem coniecturam ex causa ex persona ex facto ipso fieri vult, ut Quint. VII, 2, 7 quaeri in coniectura docens de facto de auctore de animo; causa autem a Cicerone in impulsionem et ratiocinationem distribuitur Inv. II, 17, Part. 112 sqq. et a Quint. V, 10, 33. VII, 2, 35. — 16. num honorem ut Clodius apud Cic. p. Mil. 32 — num pecuniam, ut Aeschines apud Demosth. XIX, 102—127.

30, 1. adhibeatur hic Lys. I, 44 sq. Cic. p. S. Rosc. 98. — 3. de 4 defensione Cic. Inv. II, 20 plurima adfert, additque quaedam de opinione reorum et dubitatione, quibus Cornif. caret. causa fuisse negatur apud Lys. VII, 11—29, Antiph. V, 57—60, ubi argumentis eius rei expeditis

sic videtur orator dedisse: ταῦτα μὲν ὑμῖν λέγω, ὡς αὐτῷ μοι πρόφασιν οὐδέμιν εἶχε τὸ ἀποτεινῆναι τὸν ἄνδρα.

5. iniquom esse dicet — de vocari. cf. Cic. Inv. II, 36, Quint. VII, 2, 37. huc spectat Cic. p. Q. Roscio 22. 'HS 1500. Q. Roscius fraudavit Famium. qua de causa? subridet Saurius, veterator, ut sibi videtur: ait 'propter ipsa HS 1500.' video, set tamen cur ipsa 1500 tam vehementer concupierit quaero: num tibi, M. Perperna, C. Piso, certe tanti non fuissent, ut socium fraudaretis: Roscio cur tanti fuerint, causam requiro.' 7. deinde eodd. male inserunt, quasi haec de vita partem faciant eorum, quae de causa modo praecipiebantur. ceterum vide hic Cic. Inv. II, 32, Quint. V, 10, 38 et exemplum Cic. p. Quint. II sqq. ubi Naevis tractatur vita. 8. num quando simile quid fecerit. idem est apud Anaxim. 28, 22: ἐὰν ἔχῃς, ἐπιδείκνυε αὐτὸ τοῦτο τὸ πρῶγμα πολλάκις πεποιηκότα πρότερον, εἰ δὲ μή, ὅμοια τούτῳ. utitur eo Lys. XXVII, 3, Isocr. XVII, 36, Cic. p. S. Rosc. 100, abstinet consulto Lyeurgus 149. — 10. in eo debbit esse occupatus, ut ad eam causam peccati — vita hominis possit ad commodari. idem Hermogenis est praecceptum π. ἐρρ. 88. 20 sqq. 91, 16. agitque sic Cic. p. Cluent. 70. 'haec, iudices, quae vere dicuntur a nobis, facilius credetis, si cum animis vestris longo intervallo recordari C. Staieni vitam et naturam volueritis: nam periade ut opinio est de cuiusque moribus, ita quid ab eo factum aut non factum sit, existumari potest.' ex contrario pro Sulla 74: 'adspicite ipsum — conferte crimen cum vita: vitam ab initio ad hoc tempus explicatam cum crimine recognoscite — non cadit, non, inquam, cadit in hos mores, non in hunc pudorem, non in hanc vitam, non in hunc hominem.' 15. si non poterit — dispar. Cic. Inv. II, 33 'ex dispari quoque genere culparum, si ex pari facultas non erit, improbare animum adversari oportebit' id quod secuti sunt Caelii accensatores cf. Cic. p. Cael. 15 'a maledictis pudicitiae ad coniurationis invidiam oratio est vostra delapsa' et militis apud Lysiam IX, 1. improbatur autem haec accusationis ratio a Quint. VII, 2, 28. — 17. vel si quo modo poterit aliquo — personam. cf. III, 4. 'si qua in re cohortabimur aliquid', obscurabatur olim constructio eo quod 'denique' in omnibus codd. praeter μ praefigebatur verbis 'aliquo aut' etc. quam pl. vitiis contaminare. displicet hoc quoque Quintiliano VII, 2, 34.

31. 1. sic Cic. Inv. II, 50. 'eiusdem esse qui in illa re peccarit et hoc quoque (del. 'et') admisisse'. Isocrates XVIII, 52 ex uno insigni Callimachi maleficio, quod enarrat, iudices de praesente lite concludere iubet. adde Aesch. I, 76, 93, 153, Cic. p. Mur. 13. — 3. facta non famam sp. op. Cic. Inv. II, 34. 'hortandi iudices erunt, ut veterem famam hominis nil ad rem putent pertinere.' Quint. VII, 2, 33 'accusator — ad praesentem quaestionem, de qua sola iudicium sit, cognitionem alligabit, dicens neminem non aliquando coepisse peccare.' exempla praebet Demosth. XXX, 4; Dinarch. III, 6. πάλαι τοιοῦτος ὢν ἐλάνθανεν ὑμᾶς, adde 18. — 5. demonstrabit vitam integram ut Dem. XXI, 136, Hyperid. p. Lye. col. 11—15; Cic. p. Q. Rosc. 17—23. idem Anaxim. 79,

10 praecipit. — 6. confugiet ad imprudentiam. cf. Cic. Inv. II, 37. 'sin autem in ante acta vita aliquae turpitudines erunt — imprudentiae necessitudini persuasioni adulescentiae aut alicui non malitiosae animi adfectioni adtribuentur.' 7. quibus rebus vituperatio eorum, quae extra id crimen erunt, debeat assignari. haec enim sola concedit defensor, quae nequeunt ad ipsum crimen accommodari: quod volgo additur 'non' ante 'debeat' sensum efficit patrono plane contrarium, ut iam Schütz intellexit. cf. etiam Cic. l. c. 'alicui non malitiosae animi adfectioni adtribuentur, ut animus non omnino integer, set a tali culpa remotus esse videatur.' 10. prius h. e. antequam extrema defensione utatur. 11. rumoribus credi non op. Isocrates XV, 32 vetat indices *ταῖς δόξαις χρῆσθαι ταῖς ἀδίκοις ὅπ' ἐλείπων ὑμῶν ἐγγεγενημένας*. vide etiam Cic. Inv. II, 37. — 13. extrema def. ut Cic. p. Planc. 16. — de moribus apud censores. cf. G. A. Becker Antiqu. Rom. II, 211 sq. — 16. conlatio. de ea Cic. Inv. II, 24: 'in hoc — 6 loco caput illud erit accusatori, si demonstrare poterit, alii nemini causam fuisse faciendi; secundariam, si tantam aut tam idoneam nemini.' p. Mil. 32: 'illud Cassianum 'cui bono fuerit' in his personis valeat.' adde p. S. Rose. 84. Antiph. II, α, 5. Isocr. XVII, 46 sqq. — 19. aut non aeque commode potuisse. huc illa in frequentatione posita (IV, 53) spectant: 'neque praeteritum quidquam est ab isto, quod opus fuerit ad maleficia, neque factum, quod opus non fuerit' et Quint. VII, 2, 42 'post haec intuenda videntur et consilia — an alio tempore et aliter facere vel facilius vel securius poterit' etc. — 20. illas rationes meliorum codd. lectio probari non potest, quia hic non ad certas quasdam rationes respicit, alias autem aperte a correctore est: itaque notavi. 21. propter cupiditatem 'quorum enim' ait Cic. p. Cluent. 183 'eminet audacia atque proiecta est, a consiliis malitiae deseruntur.'

32, 1. defensoris rationes similes proferuntur a Cic. Inv. II, 26, ubi ipsum nomen conlationis non invenitur; alia notione apparet I, 48, ut sit 'oratio rem cum re ex similitudine conferens', componaturque cum imagine et exemplo. 3. signum. eius definitio exhibetur a Cic. (Inv. I, 48) diversa: 'signum est, quod sub sensum aliquem cadit et quiddam significat, quod ex ipso profectum videtur, quod aut ante fuerit aut in ipso negotio aut post sit consecutum et tamen indiget testimoni et gravioris confirmationis, ut cruor' etc. vides haec pleraque convenire cum partibus argumenti infra 33, 16 sqq. tractandis. 4. id dividitur in partis sex. eae ap. Cic. Inv. I, 37 sqq. subiciuntur gestioni negoti; enumerantur paene omnes p. Cael. 54 'non causa non locus non facultates non conscius non perficiendi non occultandi malefici spes non ratio ulla non vestigium maximi facinoris reperietur.' 5. de loco vide Cic. Inv. I, 38 7 unde huc illata est 'solitudinis' mentio, quam nunc doleo non plane a me sublatam auctoritate codd. *μτ.* apte monet Longin. IX, 552 *ἔστιν δὲ ὅτε καὶ τὸ ἐν ἐρημίᾳ δεινότερον καὶ τὸ ἐν ὄψει* (bene sic Spengel) *χαλεπότερον*. exemplum loci in argumentatione adhibiti praebet Cic. p. Mil. 53. — 6. notanda masculini forma celebri. — 8. quod est factum,

perspectum recte ex corruptelis librorum elicere mihi videbar, cf. 34, 2 'num visus sit quom faciebat' vulgo legebatur: qui est passus perspectus et exauditus. 10. perscribere verbum etiam duobus locis Inv. II, 53 et 68 Ciceroni restituatur, illic ex cod. Erf. hic ex Victorino. 11. eadem sententia redit apud Hermog. π. στας. 50, 19. Cic. Inv. II, 45 ubi lege 'ad ea quae praecepta sunt, comparabunt, modo — conferant' (vel 'adferant'). 13. quo anni sc. tempore; explicatur lectione codd. μb: 'qua parte anni'. cf. Cic. Inv. I, 39: 'consideratur autem tempus et anni et mensis et diei et noctis et vigiliae et horae' etc. commode adhibebitur hic Cic. p. Mil. 53 'videte nunc illum primum egredientem e villa subito: cur? vesperi: quid necesse est? tarde: qui convenit, praesertim id temporis?' hiemem dicit, idem significatur adiectis 'qua hora' quae minime tolerari possunt, quom statim legatur 'qua — noctis hora' notione differente. cf. Halm. Anad. Tull. I, 9. 14. qua die. h. e. qua diei, forma Verg. G. I, 208 obvia.

33, 1. spatium, Cic. Inv. I, 39 'saepe oportet commetiri cum tempore negotium et videre, poteritne aut magnitudo negoti aut multitudo rerum in eo transigi tempore.' spatium, etsi non in coniecturali causa, consideratur in or. p. Quint. 79. 5. de occasione idem, I, 40: 'est pars temporis habens in se alicuius rei idoneam faciendi aut non faciendi opportunitatem.' significatur ea p. Tull. 34 'tempus ad insidiandum atque celandum idoneum.' 7. spes perficiendi breviter a Cic. Inv. I, 41 absolvitur 'facultates sunt aut quibus facilius fit aut sine quibus aliquid confici non potest.' — 'haec qua' optimorum codd. lectio nonnullis VV. DD. ad scripturam 'aequa' ducere videbatur, nos 'haec' vetus interpretamentum habemus, adiectum ne absolute legeretur 'perficiendi.' at statim deest hic accusativus in 'spes celandi quae fuerit' omittendus vel concinnitatis causa priore quoque loco. 12. quaeritur ex consciis. propterea Cic. p. Cacl. 57 interrogat 'cui denique commisit? quo adiutore usus est? quo socio? quo conscio? cui tantum facinus, cui se, cui salutem suam credidit?' 13. aut utrisque post 'liberis aut servis' non est in μ<sup>1</sup>, recte, videtur enim nihil ad rem conferre, utrum alterutri S adhibeantur an utrique. 15. argumentum est per quod res cogruntur certioribus argumentis. non temere displicuit Gronovio Ernesto Schützio 'argumentis' definitum vocabulum in ipsa definitione positum, quod autem 'inventis' aut 'indiciis' proposuerunt, mireris illos in mutationem multo faciliorem et ex ipsa scriptoris consuetudine confirmandam non incidisse: adiumentis, cf. I, 7, 18 (7, 15; 16, 13). ex vera lectione fortasse lemma natum est paulo infra alienissimo loco post 'de adiutoribus' (34, 1) iniectum 'de adiumentis' cui defendendo frustra cum Schützio admoveas Cic. Inv. II, 24 'si ratio adiutores adiumenta — defuisse alicui demonstrabuntur' aut II, 44 'si adiumenta si adiutores desint.' adiumenta autem pro argumentis sumpta invenimus etiam apud Cic. de or. II, 303 'medioeriternae causis nocent, quom aut advorsariorum adiumenta confirmant aut ea, quae sanare nequeunt, exulcerant?' ad sententiam facit Victorinus 95. ed. Or. 'signum non satis ad fidem valet, set

alterius firmioris argumenti indiget ad probationem.' quod Cornificio argumentum, Anaximēni *σημεῖον* est 35, 22: *σημεῖον δὲ ἔστιν ἄλλο ἄλλου — τό γε εἰθισμένον γίνεσθαι πρὸ τοῦ πράγματος ἢ ἅμα τῷ πράγματι ἢ μετὰ τὸ πρᾶγμα.* haec enim divisio consentit cum ea, quae hic legitur, 33, 16. reditque apud Cic. Inv. II, 43. Part. II, 4, Top. 5. Quint. V, 10, 45; Hermogeni sunt τὰ ἀπ' ἀρχῆς μέχρι τέλους (π. εὐρ. 128). 18. quocum visus sit. cf. Anaxim. 36, 10. Cic. Sull. 52. — numquid adpararit. ita quaerit Cic. p. Cael. 58. 'ipsius autem veneni quae ratio fingitur? ubi quaesitum est? quem ad modum paratum? etc. — 20. num quid dixerit. hoc argumento Cic. p. Mil. 44. tanquam capitali utitur: 'vos (Q. Petillius M. Cato) ex M. Favonio audistis Clodium sibi dixisse — periturum Milonem triduo: post diem tertium gesta res est quam dixerat. quom ille non dubitarit aperire, quid cogitaret, vos potestis dubitare quid fecerit?' hinc suspicor Ciceronem Top. 52. 'aute rem — quaeruntur, quae talia sunt adparatus conloquia locus constitutum convivium' dedisse, non 'convivium'. num quid habuerit de consciis h. e. num quid conpererit a consciis.

34. 1. de adiumentis. cf. notata ad 33, 16. num quo in loco Ernesto commodum sensum habere non videbatur. at recte Schütz: 'imo est apertissimus: quaerendum dicit auctor, num reus aliquo in loco praeter consuetudinem fuerit aut alieno tempore, quod utique suspiciosum est, contra si hic legimus 'numquid in loco' id valde obscurum est, nam quid est, quaeso, illud 'quid'? — 2. in instanti tempore. Cic. Top. 52 'cum re autem: pedum crepitus, strepitus hominum, corporum umbra et si quid huiusmodi'. adde Quint. VII, 2, 46. — 4. num quid aliquo sensu pere. atunde ad generale vocabulum 'quid' quod Schützius praeteriit, tollentem propterea aspectu auditu quasi iam ante tractata. 9. tumore quod addidimus 'praeditum', (in nota) ex II, 44 petitum est. — 11. si telum. cf. Cic. Part. 39 ubi consequentis temporis argumenta cum consecutione commiscuntur, ut ibid. 114. — 12. si in eo loco comprehensus Cic. de or. II, 170, ubi argumentorum locos recenset, hoc consequentium affert exemplum: 'si et ferro interfectus ille et tu inimicus eius eum gladio eruento comprehensus in illo ipso loco et nemo praeter te ibi visus est et causa nemini et tu semper audax, quid est, quod de facinore dubitare possimus?' — 17. cf. IV, 53 'si — postero die titubanter et inconstanter de occisione illius locutum' (constat) et Cic. Cat. III, 13: 'ac mihi quidem quom illa certissima sunt visa argumenta atque indicia sceleris — tabellae — tum multo illa certiora: color oculi, voltus taciturnitas, sic enim obstupuerant' etc. — 19. sint necessarius hic et 35, 2 est coniuunctivus, ubi accusatoris oratio refertur, non ipsius scriptoris sententia exponitur.

35. 1. resisteret responderet. quom 'resisteret' non idem sit ac 'responderet', hoc nolim pro illius glossa habere. — 2. confidentiae. ne postules, quod φ habet. 'conscientiae' reputa hoc argumentum esse ἐξ *συζυγίας* sive *συστοιχίας*, et iocose proferri: quod confidenter responderit, nil eo probari, nisi confidentem esse hominem. — 6. adprobatio

Anaximeni 36, 11 ἔλεγχος est. — 8. loci proprii et communes aliter distinguuntur a Cic. Inv. II, 47: 'omni — in causa pars argumentorum est adiuncta ei causae solum, quae dicitur et ab ipsa ita ducta, ut ab ea separatim in omnis eiusdem generis causas transferri non satis commode possit: pars autem pervagatur et aut in omnis eiusdem generis aut in plerasque causas accommodata. haec ergo argumenta, quae transferri in multas causas possunt, locos communis appellamus' deinde tamen cum Cornificio consentit, ubi ait Inv. II, 48: 'locus communis aut certae rei quandam continet amplificationem — aut dubiae, quae ex contrario quoque habeat probabilis rationes argumentandi, ut suspicionibus credi non oportere'. consentit etiam de or. III, 106, quo loco legimus 'alii vero (habeant) ancipites disputationes, in quibus de universo genere in utramque partem disseri copiose licet'. usus autem communium locorum non solum in fine orationis commendatur ab artis scriptoribus, set, ut docet Cic. Part. 52 'in cursu ipso orationis declinationes ad amplificandum dantur confirmata re aliqua aut reprehensa' et idem Inv. II, 49 'distinguitur — oratio atque illustratur maxime raro inducendis locis communibus et aliquo loco iam certioribus illis argumentis confirmato' (sic dedi, cf. 53 'oportebit — huic locum communi loco confirmare' et Part. 52) nam et tum conceditur commune quiddam dicere quom diligenter aliquis proprius causae locus tractatus est et auditoris animus aut renovatur ad ea, quae restant, aut omnibus iam dictis exsuscitatur'. idem vult Longinius IX, 555 dicens: ἐν τοῖς καθ' ἕκαστον ἀποδεικνυμένοις τὸ εἶδος ἀντῶν (sc. τῶν ἐπιλόγων) χρήσιμον. de communibus locis in universum agit Hermog. Prog. I, 29, Aphthonius Prog. I, 80, Theo Prog. I, 157 et 222 sq. Lyeurgus, severus homo, ait sycophantarum esse ζητεῖν τὰ χωρία ταῦτα, ἐν οἷς τοῦ παραλογισμοῦς κατὰ τῶν ἀνωριζομένων ποιήσονται (31). aescaneis maxime oratores iudicium mentes decipere conantur. inventio communium locorum a Cic. Brut. 47 Protagorae tribuitur. — 10. proprius locus accusatoris — criminatur. eadem fere sunt apud Cic. Inv. II, 51. — 15. ab testibus — contra rumores. haec et alia enumerantur a Cic. Inv. II, 50, eaque latius persequitur Quint. V, capp. 3, 4, 7. praeterea vide Cic. Part. 120, Top. 73 sqq. de or. II, 118 sqq. et Au. Seg. 445, 28, qui de tractatione τῶν ἐντέχνων καὶ ἀτέχνων πίστεων agens necessario monet καὶν ιδιότης εὗροι (τὰς ἀτέχνους) ἔργον δὲ τοῦ ῥήτορος ἐν ταῖς ἀ. π. τὰ μὲν βοηθοῦντα αὐξήσῃσι καὶ βεβαιώσῃσι, τὰ δὲ καθ' ἡμῶν ἐπισημαζόντα καὶ ὡς οὐκ ἀξιόπιστα διαβαλεῖν. paulo ante 445, 24 legendum est: ἄτεχνοι μὲν ἄς ἐξ ἐτοίμου ποριζόμεθα, ἔντεχνοι δὲ ἄς ἐκ τῆς τέχνης λαμβάνομεν.

36, 1. quid pro testibus dici possit, Cic. docet Part. 117, quid contra testes ib. 49. — 2. cum Cornificii verbis vitae turpitudinem testimoniorum inconstantiam congruunt ista apud Anaxim. 39, 7. δεῖ τὸν τρόπον τοῦ μάρτυρος διαβάλλειν. ἂν ἢ πονηρός, ἢ τὸ μαρτυρούμενον ἐξετάξῃ, ἂν ἀπίθανον τρυχάνη. apud Ciceronem plurima sunt exempla luculentissima reprehensorum testium, cf. p. Font. II sqq. p. Scauro 38 sqq. p. Cael. 20 et passim, tota fere or. p. Flacc. maxime 24 sqq. — 5. ar-

gumentari. Orelli voluit olim 'argutari' immemor loci IV. 47 'si testem, praeterquam quod sciat aut audierit, argumentari et coniecturam persequi patieris, ius accusatoris cum iure testimonii commiscebis'. scilicet testi non licet quod oratori, cui haec Quint. IV, 2, 103, 108 praecipit: 'etiam narrationi insit argumentatio' — 'inseremus expositioni et brevem, quom res poscet, defensionem et rationem factorum: neque enim narrandum est tamquam testi, set tamquam patrono'. 6. noli iis codd. obsequi, in quibus legitur 'ad probationem et ad improbationem', hic enim de sola reiectione testium agitur: tenendum est 'ad interrogationem', collato Cic. p. Flacc. 22 'ubi est igitur illa lans oratoris, quae vel in accusatore antea vel in patrono spectari solebat: bene testem interrogavit: callide accessit: reprehendit: quo voluit, adduxit: convicit et elinguem reddidit'. 7. a 10 quaestionibus. hic vide Arist. Rhet. I, 15, 26 Anaxim. 40, 6 cum notis Speng. laudantis Antiph. VI, 27, Lys. VII, 36 Isocr. XVII, 53. Is. VIII, 28, unde locum transseripsit Dem. XXX, 37, citatus a Theone Prog. I, 166: ἔστι δὲ καὶ ἐν ἐκάστῳ λόγῳ εὐρεῖν θετικὸν κερφάλαιον, οἷον ἐν τῷ Δημοσθένους κατὰ Ὀνήτορος ἐξούλης, εἰ ἀληθεῖς αἱ βάσανοι καὶ ἐν τῷ παρὰ Αἰσχίνῃ κατὰ Τιμάρχου, εἰ ἀληθεῖς αἱ φῆμαι καὶ ἄλλα ἄλλοθεν. res obiter a Cic. tractatur Top. 73, amplius in Part. 117 sq. unde haec excerptamus: 'dicendum — de nostrorum etiam prudentissimorum hominum institutis, qui quom de servis in dominos quaeri nolissent, de incestu tamen et coniuratione, quae facta me consule est, quaerendum putaverunt,' cf. praeterea p. S. Rosc. 77, 119. 10. quae dicta erunt, h. e. a servis in cruciati, male vulgo iungitur 'argumentando' his verbis iungendum verbo 'trahemus'. 11. isdem viis, cf. 37, 5. — 13. contra quaestiones. nonnulla convenientia, nonnulla etiam diversa sunt apud Cic. Part. 50. adde p. Sull. 78. Antiph. V, 30 sqq. An. Seg. 451, 29. — 14. certis in rebus. de quibus non potest ambigne responderi, quae facta investigatione necessario aut probantur ac deinde servantur, aut statim refelluntur. servari qui hoc sensu dici non intellexerent, corrigebant 'sciri'. 17. quo in loco quid positum sit displicebat Ernesto, consecutionem temporum postulare putanti, ut 'esset' scriberetur, legebatur enim statim 'posset' (quod in varietate lectionis adscribere male omisi), at hoc ipsum secundum auctoritatem codd. *huc* corrigendum erat: exemplum enim a Cornif. datur, non oratio maiorum refertur. 17. et si quid videri aut aliquo sensu percipi possit. haec antea vehementer depravata erant, legebatur: 'et si quid esset simile quod videri aut aliquo simili signo percipi posset.' Lambinus, cui frustra obloquitur Graevius, vidit ineptum esse 'signo', requiri 'sensu' quod nunc unus saltem liber q<sup>3</sup> offert, omittens idem praeterea recte 'simili'. scilicet signa ipsa non percipiuntur, set quod sensu aliquo perceptum est, potest signum praebere. 19. ad eminiscendum. haec lectio hic quidem soli *h* debetur; infra 37, 22 est etiam in  $\pi$ . Halm confert O. Müllerum ad Varr. de L. L. VI, 14.

37, 2. quid quaesitor velit audire. ridicule hoc describitur a Cic. p. Mil. 60: 'age vero quae erat et qualis quaestio? heus tu, Rufio,

- verbi causa, cave sis mentiare: Clodius insidias fecit Miloni? fecit, certa erit. nullas fecit, sperata libertas. quid hac quaestione certius?' similia vide ap. Antiph. V, 31. 5. partibus coniecturae. Cic. Part. 1118: 'dietaque quaestionis argumentis et coniectura ponderanda'. 10. plus oportere signis — credi quam testibus. Isaens VIII, 6 in universum pronuntiat *τεκμηρία κρείττω τῶν μαρτυριῶν εἶναι*, set IV, 12 peculiare praecipuum profert: *ἐν μόναις — ταῖς τῶν κλήρων εἰσαγωγαῖς δοκεῖ μοι προσήκειν τεκμηρίοις μᾶλλον ἢ μάρτυσι πιστεύειν*. praeterea vide Aristot. Rhet. I, 15, 17; An. Seg. 451, 23. Hermog. π. εῖρ. 113. Cic. p. Cael. 22 sq. 66. Part. 19: 'dicendum est argumenta rerum esse propria, testimonia voluntatum'. 11. quo re vera sint gesta, at non geruntur argumenta et signa, quapropter aut negligentiore h. l. scriptorem fuisse aut dedisse 'quo res vere sit gesta' suspicor. 12. vel pretio vel gratia vel metu vel similitate. metum ab Hermog. commemoratum π. εῖρ. 113, 10 omittit Anaxim. 39, 14 οἱ μὲν διὰ χάριον, οἱ δὲ διὰ τιμωρίαν, οἱ δὲ διὰ κέρδος ὑποπειθόνται ψευδῆ μαρτυρεῖν. pluribus Cic. haec persequitur p. Font. II, 15, cf. praeterea p. Sull. 78. sq. p. Scuro 38. de metu testibus iniecto Verr. I, 28; Demosth. XI, 58 Aeschin. I, 90 sqq. — 11. quae contra argumenta et signa proferenda sint, Aristot. docet Rhet. I, 15, 17, vide etiam 12 Anaxim. 79, 20. — 19. ab rumoribus. a Cic. Top. 76 'fama vulgi quoddam multitudinis testimonium appellatur'. pro rumoribus disputat Aeschin. I, 125—131 et iam inde a 75; idem II, 145 docet, quid intersit inter φήμην et διαβολήν, ut Demostheni malam famam iure obesse ostendat; at is contra Aeschinem ipsius sententiam retorquet XIX, 213 sq. conf. etiam XXI, 131.
38. t. contra rumores. exempla vide apud Demosth. XI, 51. Cic. p. Cael. 38. p. Plane. 56. p. Font. 10. — 16. offensatiōne vocabulum prisum, set a scriptoribus argenteae aetatis repetitum cf. Senec. de benef. V, 5, 25; Quint. XI, 3, 130. 18. quom voluntas scriptoris cum scripto dissidere videbitur. hoc Cic. Inv. II, 121 sic circumloquitur: 'quom alter verbis utitur ipsis, quae scripta sunt (sic Erf. cod. et Victorin.), alter ad id, quod scriptorem sensisse dicit, omnem adiungit dictionem.' Isocrates VII, 41 leges accurate scriptas distinguit ab iis, in quibus interpretandis aliquis calumniari possit.
39. t. secundum narrationem. mireris hoc olim improbatum fuisse VV. DD. quasi constitutio legitima spernat narrationem. eundem atque hic ordinem praecipit Cic. Part. 133: 'qui scripto nitetur, cum re exposita recitatione uti oportet, deinde instare adversario,' etc. 2. scriptoris conlaudatione. Cic. Inv. II, 150 postulat 'eius scripti quod proferas, conlaudationem', 125 autem 'scriptoris conlaudationem.' 3. cf. Cic. Inv. II, 125 'quem locum multis modis variare oportebit tum ipsum secum admirantis, quidnam contradici possit — tum ipsum adversarium quasi intentantis loco producendo hoc est interrogando (fo. legendum 'quasi in testis loco productum interrogando' sive 'interrogantem'), utrum scriptum neget esse eo modo.' 5. conlatione. quid scriptum sit,

quid advorsarii se fecisse dicant. Cic. Inv. I. c. poterit uti — 'facti aut intentionis advorsariorum cum ipso scripto contentione: quid scriptum sit, quid factum, quid iuratus iudex'. sic a semet actum narrat Aeschin. III, 203, (vide eundem etiam I. 8). — 6. quid iudicem — excogitatum. nimirum certum est, ut ait Cic. Inv. II, 132 'ceteros civis, quid agant, ignoraturos, si ex suo quisque consilio et ex ea ratione, quae in mentem aut in libidinem venerit, non ex communi praescripto civitatis unam quamque rem administrarit'. hinc legendum videtur Inv. II, 134 'amentiam esse, eius rationem, (codd. 'rei') qui peccarit, potius quam legis ipsius verba cognoscere'. quod indices attinet. Anaxim. 77, I praecipit: ὑπομίμησκε τοὺς δικαστάς, ὅτι οὐχ ὑπὲρ τοῦ νόμου, ἀλλὰ τοῦ πράγματος δικάζουσιν ὁμόσαντες κατὰ τοὺς νόμους τοὺς κειμένους τῆν ψῆφον οἶσεν. eandem sententiam Lysias profert XV, 9. — 10. quid ei offuerit, si id voluisset ascribere. similiter Cic. quaerit Part. 131: 'quid impediit scriptorem, quo minus exciperet illud, quod advorsarius tamquam si exceptum esset, ita dicit se secutum?' Inv. II, 130 iubetur defensor scripti affirmare: 'non fuisse ei (scriptori) grave nec difficile eam causam excipere, quam advorsarii proferant, si quidquam excipiendum putasset: consuesse eos, qui leges scribant, exceptionibus uti'. cf. etiam Hermogenes π. στασ. 54, 10 sqq. ubi qui scripto nititur, τὸ μὴ προσδιωρίζθαι gravissimum argumentum habet, reus autem contra affert: οὐδὲν ᾤετο δεῖν περὶ τῶν φανερῶν ὁ νομοθέτης διορίζειν κελύων τοὺς ἐπ' εὐνοίᾳ (sc. ἀνιόντας ξένους ἐπὶ τὸ τεῖχος) μὴ κωλύσθαι. 12. sententia reperietur. nescio an Cornif. dederit 's. aperietur' nam exponi et demonstrari contra eos debet, qui legem aliud velle dicunt. verbum hac notione saepius obvium, ut I, 4, 7, 8, 13, II, 2.

40, 2. quam periculosum sit ab scripto recedere. in causa celebratissima Curiana Q. Scaevola plurima pro scripto attulit: 'quam captiosum esset populo, quod scriptum esset, neglegi et opinione quaeri voluntates et interpretatione disertorum scripta simplicium hominum pervertere' (Brut. 196). itaque, ut ait Cic. Part. 135 'amplificandi causa de conservandis legibus de periculo rerum publicarum atque privatarum quom aliis locis tum in perorando maxime graviter erit vehementerque dicendum?' sententia haec singulari simplicitate ab Antiphonte V. 14 pronuntiat, praeclare a Cic. p. Cluent. 146 sqq. exornatur. — 3. locus communis idem est ap. Cic. Part. 127 'minime esse concedendum, ut is, qui de re confiteatur, verbi se interpretatione defendat.' 7. 14 quod tantum scripserit, quod necesse fuerit, audiendus hic imprimis Aristoteles Rhet. I, 15, 2: φανερόν — ὅτι ἐὰν μὲν ἐναντίος ἢ ὁ γεγραμμένος τῷ πράγματι, τῷ κοινῷ νόμῳ χρηστέον καὶ τοῖς ἐπεικέειν ὡς δικαιοτέροις καὶ ὅτι τὸ 'γνώμη τῆ ἀρίστη' τοῦτ' ἐστὶ τὸ μὴ παντελῶς χρῆσθαι τοῖς γεγραμμένοις. idem I, 13, 13 τὸ ἐπεικὲς appellat τὸ παρὰ τὸν γεγραμμένον νόμον δίκαιον et leges a magistratibus interpretandas atque ad utilitatem accommodandas esse περὶ ὄσων ἕξασδυνατοῦσιν — λέγειν ἀκριβῶς indicat Polit. III, 11 extr., sic Demosth.

XXXIX, 10: ὄν γ' ἄν μὴ ὄσι νόμοι, γνώμη τῆ δικαιοσύτῃ δικάσειν ὁμομόατε. praeterea vide Anaxim. 77, 4 sqq. (cum locis oratorum a Speng. laudatis Lys. X, 6 sqq. XIV, 1 sqq. XVI, 6, 7; Isae. I, 13) Ciceronem Inv. II. 138 sqq. de or. I, 213, Brut. 198. multis in Caeciliania quoque contra scriptum disputat, set in extrema oratione 91 — 93 scripto utitur callide adversus sententiam. 9. calumniatoris esse officium verba et literas sequi. simillima sunt haec Ciceronis pro Caec. 65: 'illud in tota defensione tua mihi maxime mirum videbatur, te dicere iurisperitorum auctoritati obtemperari non oportere — nam ceteri tum ad istam orationem decurrunt, quom se in causa putant habere aequom et bonum, quod defendant, si contra verbis et literis et, ut dici solet, summo iure contenditur: tum solent eius modi iniquitati boni et aequi nomen dignitatemque opponere — tum vociferantur ex aequo et bono, non ex callido vorsutoque iure rem iudicari oportere; scriptum sequi calumniatoris esse, boni iudicis voluntatem scriptoris auctoritatemque defendere'. hic ex codd. aliquot restitui 'orationem' pro vulgato 'hortationem,' sine codd. inserui 'tum' ante solent et verba 'si contra' etc. superioribus arctius iunxi. in 'calumniatoris officio' non offendisset Oudendorp, si meminisset IV. 46 'quom canes funguntur officiis luporum.'

11. non lege — posse fieri. haec partes iuris sunt, de quibus cf. II, 19. — 12. quae habuisse — dicit addit scriptor ipse orationi eius, quem facit defensorem sententiae contra scriptum, locus autem vitiatu et inepto glossemate auctus ab aliquo, cui quaedam omnino non posse fieri (11) et tamen rectissime fieri viderentur. scriptura pro scripto ut supra I, 6 'ab lege ab scriptura — principium capere oportebit.' habuisse, ubi expectes habere cf. cum II, 13 'scierintne advorsarii id scriptum fuisse in lege.'

14. iustissime facta. compares defensionem Epaminondae, qui contra leges imperium retinuerat ante pugnam Leutricam, Cic. Inv. I, 69, ubi haec fit argumentatio: 'quod si leges omnis ad utilitatem rei publicae referri convenit, hic autem saluti rei publicae profuit, profecto non potest eodem facto et communibus fortunis consuluisse et legibus non optemperasse.' contrariam sententiam aut nullam esse aut stultam cf. Cic. Inv. II, 111, p. Caec. 64, p. Balb. 20 sqq. — 18. exemplorum — enumeratione utemur. recepimus verbum in solo φ servatum, quia haec correctio potius quam lectio multis locis confirmatur, e. g. 41, 14 'nostrae legis expositione — utemur.' quae Cornif. hic fieri iubet, Cic. p. Caec. 53. eodem ordine exequitur, ubi pro exemplo primum affert Curianam causam, deinde aliquot leges et testamentum.